[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении критериев отнесения деятельности юридических лиц к категориям риска при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости

В соответствии с частью 4 статьи 8.1 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях совершенствования деятельности по применению риск-ориентированного подхода при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, строительство которых осуществляется на территории Камчатского края
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить критерии отнесения деятельности юридических лиц к категориям риска при осуществлении государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, согласно приложению к настоящему постановлению

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

3. Настоящее постановление действует до принятия федерального закона либо нормативного правового акта Правительства Российской Федерации, устанавливающего критерии отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска либо определенному классу (категории) при осуществлении  регионального государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, строительство которых осуществляется на территории Камчатского края.
Губернатор Камчатского края                                                           В.И. Илюхин

СОГЛАСОВАНО

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края                                         Т.Ю. Смирнов

И.о. руководителя Инспекции государственного

строительного надзора Камчатского края -

главного государственного инспектора
государственного строительного надзора

Камчатского края                                                               Г.М. Ковылицкая
Начальник Главного правового

управления Губернатора и

Правительства Камчатского края                                               С.Н. Гудин

Приложение
к постановлению Правительства
Камчатского края
от _________№ ______
КРИТЕРИИ
отнесения деятельности юридических лиц к категориям риска при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости
1. Критерии отнесения деятельности субъектов государственного контроля (надзора) к отдельным категориям риска при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости разработаны с учетом тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения юридическими лицами требований, предусмотренных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и вероятности несоблюдения юридическими лицами обязательных требований при осуществлении деятельности по привлечению денежных средств участников долевого строительства для строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Камчатского края.
2. Деятельность юридических лиц по привлечению денежных средств участников долевого строительства для строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, относится к следующим категориям риска в зависимости от показателя потенциального риска нарушения прав, законных интересов участников долевого строительства и установленного порядка осуществления предпринимательской деятельности.
	Категория риска
	Критерии
	Показатель риска

	Высокий

риск
	Введение процедуры банкротства
	В отношении застройщика осуществляется одна из процедур банкротства

	Нарушение сроков исполнения обязательств по договорам участия в долевом строительстве
	Наличие на дату принятия решения о присвоении категории риска факта нарушения срока исполнения обязательств по договорам участия в долевом строительстве  более чем на 9 месяцев

	Нарушение обязательных требований
	Нецелевое использование средств участников долевого строительства, установленное по результатам проверки

	Применение мер государственного принуждения
	Привлечение к административной ответственности по части 1 статьи 14.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

	Значительный риск
	Нарушение сроков исполнения обязательств по договорам участия в долевом строительстве
	Наличие на дату принятия решения о присвоении категории риска факта нарушения срока исполнения обязательств по договорам участия в долевом строительстве более чем на 6 месяцев

	Нарушение обязательных требований
	Непредставление специализированной отчетности застройщика, начиная с момента, когда у юридического лица возникла обязанность по предоставлению такой отчетности, в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 27.10.2005 № 645 «О ежеквартальной отчетности застройщиков об осуществлении деятельности, связанной с привлечением денежных средств участников долевого строительства» (далее — постановление Правительства РФ № 645).

	Применение мер государственного принуждения
	Привлечение к административной ответственности по частям 2, 4 статьи 14.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

	Средний

риск
	Нарушение сроков исполнения обязательств по договорам участия в долевом строительстве
	Наличие на дату принятия решения о присвоении категории риска факта нарушения срока исполнения обязательств по договорам участия в долевом строительстве менее чем на 6 месяцев

	Нарушение обязательных требований
	Несоблюдение одного из нормативов финансовой устойчивости в течение двух и более отчетных периодов (кварталов)

	Применение мер государственного принуждения
	Привлечение к административной ответственности по части 3 статьи 14.28, части 4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

	Умеренный риск
	Нарушение обязательных требований
	Несоблюдение одного из нормативов финансовой устойчивости в течение двух и более отчетных периодов (кварталов)

	Применение мер государственного принуждения
	Вынесение контролирующим органом более 2 предписаний (предостережений) об устранении нарушений законодательства в области долевого строительства за отчетный период (квартал)

	Низкий

риск
	Соблюдение обязательных требований
	1.Отсутствие на дату принятия решения о присвоении категории риска вступивших в законную силу постановлений о назначении административного наказания за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1, 2, 3, 4 ст. 14.28, ч. 4 ст. 19.5 КоАП РФ, или истечение срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1, 2,3, 4 ст. 14.28, ч. 4 ст. 19.5 КоАП РФ.
2. Отсутствие на дату принятия решения о присвоении категории риска нарушения срока исполнения обязательств по договорам участия в долевом строительстве.
3. Обеспечение исполнения обязательств застройщика по договорам участия в долевом строительстве наряду с залогом внесением обязательных отчислений (взносов) в компенсационный фонд в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 214-ФЗ.
4. Предоставление специализированной отчетности застройщика не менее чем в двух последовательных отчетных периодах, начиная с момента, когда у юридического лица возникла обязанность по предоставлению такой отчетности, в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ № 645.
5. Привлечение застройщиком денежных средств участников долевого строительства на строительство (создание) многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости путем размещения таких средств на счетах эскроу.

3. Периодичность проведения плановых проверок юридических лиц, осуществляющих деятельность по привлечению денежных средств участников долевого строительства для строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, в зависимости от присвоенной их деятельности категории риска, если иное не установлено федеральными законами, следующая:

- для категории высокого риска — один раз в календарном году;

- для категории значительного риска — один раз в 2 года;

- для категории среднего риска — один раз в 3 года;

- для категории умеренного риска — один раз в 5 лет.

В отношении юридических лиц, осуществляющих деятельность по привлечению денежных средств участников долевого строительства для строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, отнесенную к категории низкого риска, плановые проверки не проводятся.

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края

«Об утверждении критериев отнесения деятельности юридических лиц к категориям риска при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости»

Проект постановления Правительства Камчатского края «Об утверждении критериев отнесения деятельности юридических лиц к категориям риска при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости» подготовлен во исполнение части 4 статьи 8.1 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» предусматривающей, что критерии отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска либо определенному классу (категории) опасности при организации регионального государственного контроля (надзора) определяются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, если такие критерии не установлены федеральным законом или Правительством Российской Федерации.
Риск-ориентированный подход представляет собой метод организации и осуществления государственного контроля (надзора), при котором в предусмотренных названным Федеральным законом случаях выбор интенсивности (формы, продолжительности, периодичности) проведения мероприятий по контролю, мероприятий по профилактике нарушения обязательных требований определяется отнесением деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя и (или) используемых ими при осуществлении такой деятельности производственных объектов к определенной категории риска либо определенному классу (категории) опасности.

Отнесение к определенному классу (категории) опасности осуществляется Инспекцией государственного строительного надзора Камчатского края выполнено с учетом тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения юридическими лицами, осуществляющими деятельность по привлечению денежных средств участников долевого строительства для строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, обязательных требований, а к определенной категории риска - также с учетом оценки вероятности несоблюдения соответствующих обязательных требований.
Проект постановления Правительства Камчатского края размещен на официальном сайте  исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети Интернет для проведения  независимой антикоррупционной экспертизы.

Реализация настоящего постановления не потребует дополнительных расходов краевого бюджета. Проведение оценки регулирующего воздействия проекта постановления Правительства Камчатского края не требуется.